
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

Provincia di Trento 

C.A.P. 38087 - P.zza C. Battisti, 1 

Tel. 0465/901023 -C.F. e P.I. 02401900226 – 

Pec: comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 

 

 

4 MARZO 2021 

DECRETO DI NOMINA 

Oggetto: nomina della Signora Maurina Alessia rappresentante del Comune di Sella 
Giudicarie nell’Assemblea del Consorzio Turistico Valle del Chiese.  

IL SINDACO  

Premesso che il Comune di Sella Giudicarie è stato istituito a decorrere dal 1° gennaio 
2016, e succede nelle posizioni giuridiche degli estinti Comuni di Breguzzo, Bondo 
Lardaro e Roncone, e di essi Bondo, Lardaro e Roncone hanno aderito al Consorzio 
Turistico della Valle del Chiese, con sede in Fraz. Cologna 99 -  Pieve di Bono-Prezzo, 
C.F. 95016170227; Associazione di promozione sociale ai sensi della L.383/2000;  

Evidenziato che il Consorzio persegue le proprie finalità con riferimento alla parte del 
territorio della Valle del Chiese collocato in Provincia di Trento e riunisce tra i propri 
Associati i Comuni di tale territorio, le Pro loco della zona ed altri soggetti pubblici e privati 
delle categorie economiche interessate; 

Evidenziato che il Comune di Sella Giudicarie beneficia dell’attività del Consorzio per la 
parte del proprio territorio già facente dei Comuni aderenti nelle ci posizioni succede; 

Evidenziato che il Consorzio, ai sensi del proprio Statuto si occupa di: a) promuovere e 
incrementare lo sviluppo turistico del proprio territorio; b) provvedere alla promozione e 
alla pubblicità per la diffusione della conoscenza e la valorizzazione delle località e del loro 
patrimonio paesaggistico, artistico, storico e culturale; c) promuovere e realizzare 
iniziative, attività e manifestazioni di carattere turistico, storico, culturale e formativo; d) 
partecipare finanziariamente alle iniziative finalizzate alla creazione di infrastrutture 
turistiche necessarie per il compimento dell’attività di cui alle lettere b) e h); e) eseguire 
rilevazioni statistiche del movimento turistico; f) garantire alle Associazioni Pro Loco 
consorziate attività di supporto e coordinamento, assistenza amministrativa, contabile e 
fiscale; g) coordinare e razionalizzare le iniziative promosse dalle Associazioni Pro Loco 
consorziate; h) istituire Uffici di Informazione Turistica (IAT); i) collaborare con le Pro Loco, 
gli operatori turistici, gli enti pubblici e privati per la valorizzazione dei territori appartenenti 
al Consorzio e per consentirne lo sviluppo coordinato; j) svolgere, in maniera ausiliaria e 
sussidiaria, l’attività di vendita e intermediazione di pacchetti turistici, come definiti dalla 
normativa provinciale in materia di turismo, previa apposita autorizzazione da parte della 
Provincia; k) collaborare con gli altri Consorzi o Enti per un migliore svolgimento dei 
compiti istituzionali. 

Evidenziato che tra gli organi del Consorzio vi è l’Assemblea nella quale ciascun Comune 
ha un proprio rappresentante, ed ora si intende procedere alla nomina del rappresentante 
del Comune di Sella Giudicarie, a seguito delle elezioni del 20-21 settembre 2020; 

mailto:comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it


Evidenziato peraltro che i componenti dell’assemblea, come tali poi possono essere 
chiamati a svolgere altre funzioni con contenuti di rappresentatività in altri organi interni al 
Consorzio;  

Rilevato che ai sensi dell’art. 49, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige - L.R. 3 maggio 2018, n. 2, “4. Nei comuni della provincia di 
Trento il consiglio comunale delibera la definizione degli indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende e istituzioni nonché la 
nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende e istituzioni a esso 
espressamente riservata dalla legge”; 

Rilevato che ai sensi dell'art. 60, comma 8, del Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige - L.R. 3 maggio 2018, n. 2, “8. Nei comuni della provincia di 
Trento, sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio, il sindaco provvede alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune presso enti, aziende e 
istituzioni.” 

Rilevato che il Codice degli Enti Locali citato, nell’art. 1, comma 5, dispone “5. Nelle 
nomine e designazioni di rappresentanti del comune presso enti, aziende e istituzioni 
operanti nell’ambito del comune o della provincia, ovvero da essi dipendenti o controllati, o 
di componenti di commissioni, a eccezione di quelle consiliari, effettuate dagli organi 
comunali deve essere garantita una adeguata rappresentanza di entrambi i generi, da 
assicurarsi, eventualmente, nelle successive nomine o designazioni.”   

Rilevato che le nomine sono anche oggetto di disciplina dello Statuto del Comune di Sella 
Giudicarie, che tra l’altro per quanto qui interessa,  

- all’art. 32, comma 4, prevede che, le designazioni sono effettuate nel rispetto delle 
vigenti disposizioni in materia di incompatibilità, inconferibilità e anticorruzione.  

- all’art. 34 in particolare prevede  

- che gli incarichi e le funzioni conferite agli amministratori comunali, allorquando il loro 
conferimento sia ritenuto necessario per la tutela degli interessi del Comune e/o per 
assicurare l’esercizio di servizi ed attività di pubblica utilità effettuato nell’interesse 
generale della Comunità, non costituiscono cause ostative al contemporaneo esercizio di 
tali incarichi e funzioni,   

- che ricorrendo le condizioni suddette il Consiglio comunale, per le nomine allo stesso 
riservate dalla legge, motiva adeguatamente i relativi provvedimenti e nell’espressione 
degli indirizzi per la nomina da parte del Sindaco dei rappresentanti del comune presso 
enti, società, aziende ed istituzioni, definisce le motivazioni per le quali nell’effettuazione di 
particolari nomine o designazioni è da tener conto di quanto consentito dal precedente 
comma;  

- che la nomina o la designazione di amministratori o di Consiglieri comunali in 
rappresentanza del Comune stesso presso enti, istituzioni e associazioni aventi a scopo la 
promozione culturale, l’assistenza e beneficenza e la protezione civile ed ambientale si 
considera connessa con il mandato elettivo.”  

Evidenziato che il Consiglio comunale con la deliberazione n. 52 del 30 novembre 2020 ha 
espresso, tra l’altro, i seguenti indirizzi e presupposti per le nomine:  

a) ispirazione ai principi ed alle disposizioni in materia di nomine fissati agli articoli 32, 33, 
34 dello Statuto comunale;  

b) qualificazione professionale: preferibilmente competenza specifica per grado di 
istruzione o per esperienza lavorativa e/o professionale sulle attività che costituiscono gli 
scopi dell'Ente, Azienda ed Istituzione; 



c) conoscenza delle problematiche comunali: i rappresentanti vanno scelti preferibilmente 
fra i residenti del Comune; quelli residenti fuori Comune devono distinguersi per 
professionalità, cultura o esperienza nell'attività dell'Ente, Azienda od Istituzione. Tali 
requisiti potranno essere documentati mediante curriculum indicante attività svolte in 
ambito culturale sociale e/o professionale;  

d) ogni rappresentante deve all'atto della nomina dichiarare di non versare in situazioni di 
ineleggibilità o incompatibilità con l'incarico e conformarsi agli indirizzi 
dell'Amministrazione Comunale che rappresenta. 

Evidenziato che con le elezioni avvenute il 20-21 gennaio 2020, salvo ipotesi speciali, 
vengono a cessare i rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni 
nominati in precedenza, ed occorre nominare nuovi rappresentanti, in coerenza con la 
rappresentatività emersa con i risultati delle elezioni,  

Evidenziato che si intende ora nominare quale rappresentante del Comune, quale 
espressione dell’amministrazione eletta nelle elezioni del 20-21 settembre 2020 la Signora 
Maurina Alessia, in quanto si ritiene che la stessa, residente nel territorio comunale, sia 
persona adatta, in quanto essendo stata tra i Candidati alla carica di Consigliere nelle 
elezioni comunali, ha avuto modo di approfondire e conoscere le problematiche 
amministrative del Comune e conoscenze del territorio tali da poter valorizzare le migliori 
forme di collaborazione tra i due enti e di funzionalità per le esigenze di valorizzazione del 
territorio comunale proprie del Comune e per l’esercizio di servizi ed attività di pubblica 
utilità nel settore turistico effettuato nell’interesse generale della Comunità, 

Evidenziato anche che la nomina comporta l’obbligo di osservare le linee di indirizzo 
politico- amministrativo sottoscritto in sede di nomina, e pertanto si è richiesto alla persona 
da nominare di sottoscrivere il programma di legislatura già approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 50 del 30 novembre 2020 che costituisce anche documento di 
base di guida dell’attività del nominato stesso, relativamente alle materie nelle quali va ad 
esprimersi la rappresentanza e la cura degli interessi del Comune; 

Evidenziato che la Signora Maurina ha aderito a tale programma già quale candidata alle 
elezioni, e quindi ben lo conosce e può ben rappresentare il Comune ispirandosi ad esso;  

Rilevato che la Signora Maurina ai fini della nomina, oltre al proprio curriculum, in data 26 
febbraio 2021, al n. prot. 1837, ha depositato delle dichiarazioni sostitutive con le quale 
dimostra l’insussistenza di cause di ineleggibilità, incompatibilità o comunque impeditive, 
l’insussistenza di conflitti di interesse ed altre situazioni ostative, ha allegato il programma 
di consiliatura sottoscritto, ha dichiarato che seguirà gli indirizzi degli organi comunali, ed 
ha rassicurato ampiamente sulla propria disponibilità a relazionare; 

DECRETA 

1. Di nominare la Signor Maurina Alessia, rappresentante del Comune di Sella Giudicarie 
presso l’Assemblea del Consorzio turistico Valle del Chiese, e perché in conseguenza di 
questa funzione possa anche assumere altre funzioni nelle quali la rappresentatività possa 
essere valorizzata nell’ambito di altri organi del Consorzio; 

2. Di stabilire che la Signora dovrà attenersi alle linee politico amministrative del 
programma di legislatura, altre già impartite o anche quelle che gli saranno impartite, e 
dovrà riferire al Sindaco, ed al Consiglio Comunale ed alla Giunta l’attività svolta, 
adeguandosi agli indirizzi ed istruzioni di questi organi del Comune; 

3. Si precisa che la rappresentante del Comune potrà essere revocata quando non osservi 
le linee di indirizzo politico amministrativo impartite dal Sindaco, dalla Giunta comunale, 
dal consiglio comunale, e non osservi il programma di consiliatura; 



4. Si precisa che la rappresentante del Comune decade nel caso di perdita dei requisiti per 
rivestire la Carica di Consigliere comunale, o la specifica funzione oggetto di nomina; 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: - ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 
entro 120 giorni ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199; - ricorso giurisdizionale al 
TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104 (ricorso alternativo col precedente). 

Sottoscritto digitalmente, il Sindaco 

Franco Bazzoli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa. 


		2021-03-04T08:33:05+0000
	BAZZOLI FRANCO




